
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Viabilità Venezia Centro Storico e Isole, Mobilità Acquea 
SERVIZIO: Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: CARRERA BARBARA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: NO 25098 - ACQUISTO N. 1 GONDOLA DA PARADA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART 192 DEL D.LGS 
267/2000 - APPROVAZIONE CAPITOLATO DI GARA E INDIZIONE GARA A 
PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS 36/2023 – AGGIUDICAZIONE FORNITURA AL CANTIERE CREA 
SRL E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. ATTO DA PUBBLICARE 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2583 del 20/11/2025 
Determinazione (DD)    n. 2576 del 12/12/2025 
Fascicolo N.2/3/2025 - SERVIZIO SPORTELLO TRASPORTI CONCESSIONI 
ACQUEE 
 



Il Dirigente 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
    • con deliberazione del Consiglio Comunale (d.C.C.) n. 75 del 23 dicembre 
2024 sono stati approvati il Bilancio di previsione e relativi allegati, il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e il 
Piano degli Investimenti delle opere pubbliche e degli interventi di 
manutenzione 2023-2025; 
    • con deliberazione del Consiglio Comunale (d.C.C.) n. 77 del 19 dicembre 
2024 sono stati approvati il Bilancio di previsione e relativi allegati, il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e il 
Piano degli Investimenti delle opere pubbliche e degli interventi di 
manutenzione 2025-2027; 
    • con deliberazione di Giunta Comunale (d.G.C.) n. 257 del 30 dicembre 
2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2025-2027; 
    • con d.C.C. n. 7 del 13/03/2025 è stata approvata una prima variazione di 
Bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con d.C.C. n. 28 del 19/06/2025 è stata approvata una seconda variazione 
di Bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027, in cui è prevista la NO 25098 
ACQUISTO GONDOLA DA PARADA rifinanziata per € 40.000,00 con fondi 
derivanti da Avanzo di amministrazione vincolato da imposta di soggiorno; 
    • con d.C.C. n. 35 del 17/07/2025 è stata approvata un’ulteriore variazione 
di Bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027 in occasione della verifica degli 
equilibri generali di Bilancio. 
    • con d.G.C. n. 220 del 28 ottobre 2025 il Comune di Venezia ha aderito al 
"Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata e del contrasto alla corruzione nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” tra Regione del Veneto, le Prefetture Uffici 
Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto; 
    • con disposizione del Sindaco prot. gen. n. 388013 del 01/08/2024 è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità Venezia Centro Storico ed 
Isole, Mobilità Acquea dell’Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti, all’arch. 
Alberto Chinellato; 
       
      Visti: 
    • il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che attribuisce ai dirigenti l’adozione degli atti di gestione finanziaria, 
compresa l’assunzione di impegni di spesa e la stipulazione dei contratti (art. 
107); disciplina l’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa e le modalità di assunzione degli stessi (art. 183 comma 4 e 191); 
stabilisce che le determinazioni a contrattare devono indicare il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base (art. 192); 
    • gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
    • l’art. 17 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 



Comunale n. 25 del 25/03/2013 che stabilisce le funzioni e i compiti dei 
dirigenti; 
    • il D.lgs. 36 del 31/03/23 “Codice dei contratti” e in particolare l’art. 50 s. 
in materia di fasi delle procedure di affidamento, di contratti sotto soglia, di 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze e l’art. 45 “Incentivi per 
funzioni tecniche”; 
    • il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 34 del 
15/06/2016 e s.m.i.; (modificato con delibera Consiglio comunale n. 22/2017); 
    • il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera del 
C.C. n. 110 del 20/09/2004; 
    • le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate al d.lgs. 53/2017 con 
delibera del Consiglio n.206/2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636/2019 al d.l. 32/2019, convertito con l. 55/2019; 
    • il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
    • il d.lgs. 81 del 09/04/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della l. 3 agosto 
2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro" e ss.mm.ii.; 
    • l’art. 2, comma 3 del Regolamento recante “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e il Codice di comportamento 
interno, approvato con deliberazione di G.C. 314 del 10/10/2018; 
    • il “Codice di comportamento interno” approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 78 del 13/04/2023; 
    • la delibera di G.C. n. 157 del 14/05/2019 ad oggetto “Approvazione 
regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50” 
    • la legge del 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale. 
       
Richiamati: 
    • il “Protocollo di legalità” rinnovato il 17/09/2019 tra la Regione Veneto, le 
Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 17, della l. 190 del 06/11/2012, ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
    • la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
    • le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: la l. 136 del 
13/08/2010 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”) e la l. 217/2010 (“Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 12/11/2010, n. 187, recante misure urgenti in 
materia di sicurezza”); 



       
Dato atto altresì dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 7 del 
Codice di Comportamento interno approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 78 del 13/04/2023 in capo al firmatario dell’atto e dichiarata assenza di 
conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento (PG 
2025/623003 del 20/11/2025); 
 
       
Premesso: 
    • che la Legge regionale 30.12.1993, n. 63, articolo 22, in applicazione alla 
Legge quadro 15.1.1992, n.21, detta norme per l'esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di servizi di trasporto non di linea nelle acque di 
navigazione interna e delega il Comune per l’esercizio delle funzioni 
amministrative del servizio pubblico di gondola nella Città di Venezia; 
    • in attuazione a detta legge regionale, il Comune di Venezia, delegato 
all’esercizio delle funzioni amministrative anche per il servizio pubblico di 
gondola, con deliberazioni di Consiglio Comunale n° 238 del 22/23.12.1994 e 
di Consiglio Provinciale n° 12420/III di verb. del 6.4.1995, e successive 
modifiche ed integrazioni, ne ha approvato il regolamento; 
 
Premesso altresì che: 
    • che con deliberazione del Consiglio Comunale. n. 40 del 29 luglio 2016 è 
stato approvato lo scioglimento dell'Istituzione per la conservazione della 
gondola e la tutela del gondoliere e in seguito le relative funzioni sono state 
assegnate alla competenza del Settore Mobilità e Trasporti della Direzione 
Servizi al Cittadino e Imprese; 
    • che tra i titolari di licenza per l’esercizio dell’attività di gondoliere, 
rilasciata dal Comune di Venezia ai sensi della Legge Regionale 30.12.1993 n. 
63 e del Regolamento comunale per il servizio pubblico di gondola, 
rappresentanti di ogni stazio, è stata costituita in data 27.8.2012 l’associazione 
di categoria denominata “Associazione Gondolieri di Venezia” (CF 
94081190277 / P.Iva 04165520273); 
    • che con deliberazione n. 356 del 31.10.2019 avente ad oggetto “Servizio 
pubblico di gondola - traghetti “da parada” - nuovo ordinamento” la Giunta 
Comunale ha approvato, in applicazione del Regolamento comunale per il 
servizio pubblico di gondola, lo schema di accordo tra il Comune di 
Venezia/Settore Mobilità e Trasporti e l'Associazione di Categoria Gondolieri di 
Venezia, o da altro soggetto giuridico dagli stessi e a tal fine costituito, così 
come stabilito dal comma 3 dell’art. 18 del Regolamento Comunale per il 
servizio di gondola, che definisce il nuovo ordinamento del servizio “da 
parada”; 
    • che tra il Comune di Venezia/Settore Mobilità e Trasporti e l'Associazione 
Gondolieri di Venezia è stato sottoscritto in data 27.11.2019 l’accordo sul 
servizio “da parada” prot. gen. n. 600585/2019 di cui alla suddetta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 31.10.2019, e il verbale di 
consegna definitiva n. 2 dei traghetti da parada, PG 303980 del 25/06/2024; 
 
Considerato inoltre che: 
    • al al Comune di Venezia/Settore Mobilità e Trasporti spetta la fornitura e 



la manutenzione delle unità di navigazione e delle strutture accessorie 
(gondoloni, forcole e remi, paline di ormeggio, oltre alla manutenzione 
ordinaria minuta sulla segnaletica relativa al servizio), necessarie per lo 
svolgimento del servizio pubblico di gondola ; 
    • i traghetti da parada sono 7 (sette): Dogana, Giglio, San Tomà, Carbon, 
Santa Sofia, San Samuele e San Marcuola; 
    • alla data odierna i traghetti attivi sono 5 (cinque): Dogana, Giglio, San 
Tomà, Carbon, Santa Sofia; 
    • le gondole attualmente in dotazione sono 8 (otto), di cui 4 (quattro) 
costruite negli anni ‘80 e pertanto diventate ormai obsolete al punto che la loro 
manutenzione non è più conveniente per il Comune; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquistare una gondola di nuova costruzione da 
adibire al servizio “da Parada” a due remi, che dovrà rispettare le condizioni 
riportate nel Capitolato Tecnico agli atti. 
 
Accertato con d.C.C. n. 28 del 19/06/2025 è stato modificato il Piano degli 
investimenti e delle opere pubbliche per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 
allegato al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, in 
cui è prevista la NO 25098 ACQUISTO GONDOLA DA PARADA rifinanziata per € 
40.000,00 con fondi derivanti da Avanzo di amministrazione vincolato da 
imposta di soggiorno, cap. 24522/101, per l’anno 2025; 
 
Ricordata l’inderogabilità degli attuali obblighi in capo alla Pubblica 
Amministrazione, volti al contenimento della spesa pubblica e della trasparenza 
nelle procedure di scelta del contraente, che impongono di provvedere agli 
acquisti di beni e servizi per importi di spesa inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario, attingendo alle convenzioni attive nel portale istituzionale o 
all’offerta presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
gestiti da CONSIP SpA, come definitivamente disciplinato col D.L. 6.07.2012, 
n.95, convertito con modificazioni dalla L.7.08.2012 n. 135; 
 
Preso atto che presso la CONSIP SpA non è al momento attiva alcuna 
convenzione per per l’acquisto di gondole da parada  e che le stesse non sono 
reperibili neanche presso il “Mercato Elettronico” sempre gestito da CONSIP 
SpA vista l’unicità del bene e la sua particolare tipologia che saltuariamente 
può essere oggetto di richiesta nel mercato; 
Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L. “determinazioni a contrattare e relative 
procedure” ai sensi del quale la stipulazione dei contratti va preceduta da 
apposita determinazione che individua: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base; 
 
Ritenuto pertanto opportuno avviare le procedure di scelta del contraente, ai 
sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, alle condizioni previste nel Capitolato 
Tecnico agli atti; 
 



Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento 
diretto per forniture di beni di importo al di sotto di € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Preso atto che con lettera di invito (RDO) PG 565763 del 23/10/25 sono stati 
invitati 3 Operatori Economici a presentare la loro migliore offerta per la 
fornitura in oggetto, e che il CANTIERE CREA SRL (PIVA:04056970272) ha 
presentato la migliore offerta pervenuta con PG 622975 del 20/11/2025 con un 
ribasso del 1,5% sul prezzo a base di gara, per netti € 32.505,00 (o.f.e.), e 
che risulta conforme, conveniente e corrispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale. 
 
Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di una 
gondola da parada al CANTIERE CREA SRL (PIVA:04056970272); 
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui 
all'allegato 4-2 al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
 

DETERMINA 
 
    1. di avviare le procedure di scelta del contraente, ai sensi e agli effetti di 
cui all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’acquisto di n. 1 Gondola per il 
servizio da parada, per le motivazioni espresse in premessa, per l’importo 
inferiore a € 140.000,00 (o.f.c.) mediante le procedure previste dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, previa richiesta di offerta da inviare a 
soggetto in possesso di idonea esperienza professionale; 
      2. di aggiudicare per le motivazioni espresse in premessa la fornitura di n. 
1 gondola da parada al CANTIERE CREA SRL (PIVA:04056970272) – CIG 
B932E0DAE3;  la fornitura verrà resa entro il 31/12/2025; 
    3. di impegnare la spesa complessiva di € 39.656,10 (o.f.c.), di cui € 
32.505,00 (o.f.e.) ed € 7.151,10 per IVA, imputandola al capitolo 24522/101 
“Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” del bilancio 
2025, NO 25098 ACQUISTO GONDOLA DA PARADA, codice gestionale 003 
“Mezzi di trasporto per vie d’acqua” spesa finanziata con avanzo da imposta di 
soggiorno applicato al bilancio 2025; 
    4. provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto di € 39.656,10 (o.f.c.) al 
CANTIERE CREA SRL (PIVA:04056970272) con disposizione del dirigente del 
Settore Viabilità Venezia CSI, Mobilità Acquea su presentazione di regolare 
fattura; 
    5. dare comunicazione alla Ditta dell’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 pena nullità del contratto ed in 
particolare dell’obbligo della trasmissione del conto dedicato al contratto in 
oggetto nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate alle 
operazioni sugli stessi; 
    6. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
che il fine che con tale affidamento si intende perseguire è quello di dotare i 
traghetti da parada attivi di una nuova gondola in quanto quelle esistenti sono 
ormai obsolete; 
    7. di dare atto che l'oggetto del suddetto affidamento, la sua forma e le 



clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Tecnico; 
    8. di dare atto che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del d.lgs 36/2023; 
    9. di dare atto che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base sono state esposte in premessa; 
    10. che è detenuto agli atti lo schema di capitolato tecnico; 
   11. di dare atto che ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà 
attivata la procedura “N1 Beni mobili inventariabili dall’Economato Economale 
– Tipologia 1 – nuova acquisizione”, associando all’impegno il codice di 
classificazione 011 della categoria Procedure di Capitalizzazione”; 
    12. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art. 37, comma 1, 
lett. b) d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l'art. 28, comma 1, d.lgs. 
36/2023; 
    13. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, 
del d. lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con 
circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 9/11/16; 
14. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
Allegati: 
    • Offerta Economica 
    
 
 

Il Dirigente 
Alberto Chinellato / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 12/12/2025 
 


		2025-12-12T17:16:44+0100
	Alberto Chinellato




